13 DE JULHO DE 2020Nº 120 1624Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,      SGUNDA-FEIRA,  13 DE JULHO DE 2020Nº 120

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SUMÁRIO

SECRETSECRETSECRETSECRETSECRETARIA LEGISLAARIA LEGISLAARIA LEGISLAARIA LEGISLAARIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVAAAAA ............................................................................................................................. CapaCapaCapaCapaCapa

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICIT DE COMPRAS E LICITAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕESAÇÕES ........................................................................... 16251625162516251625

SUPSUPSUPSUPSUP..... DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS DE RECURSOS HUMANOS ............................................................................................... 16261626162616261626

SECRETARIA LEGISLATIVA

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Divisão de Publicações e Anais - Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

ANO IX

LEI Nº 4.807 DE 10 DE JULHO DE 2020

Dispõe sobre o prazo do pagamento pelos
laticínios aos produtores e dá outras
providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA decreta:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado
de Rondônia decretou, e eu, nos termos dos §§ 3º e 7º do
artigo 42 da Constituição Estadual, promulgo a seguinte
Lei.

Art. 1º Fica vedada aos laticínios a ampliação do
prazo para pagamento do leite aos produtores no âmbito
do Estado de Rondônia.

Art. 2° Qualquer ampliação de prazo deve ser

formalmente acordada entre as partes interessadas

cabendo ao Conselho do Desenvolvimento do

Agronegócio do Leite de Rondônia - CONDALRON a

análise das negociações entre produtor e laticínio no prazo

de 30 (trinta) dias.

§ 1º Os lacticínios têm o prazo de 5 (cinco) dias

úteis para encaminhar ao CONDALRON a negociação

proposta ao produtor.

§ 2º No caso de silêncio do Conselho no prazo

instituído no caput, tem-se como tácita a negociação.

Art. 3° O descumprimento do disposto nesta Lei

ocasionará a suspensão dos subsídios concedidos pelo

Governo do Estado de Rondônia aos laticínios pelo prazo

de 180 (cento e oitenta) dias.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 10 de julho de 2020.

Deputado LAERTE GOMES

Presidente – ALE/RO

13 DE JULHO DE 2020Nº 120 1625Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

13 DE JULHO DE 2020Nº 120 1626Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº1639/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições

legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019:

C O N C E D E R:

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, por 23 (vinte e três) dias, no período de 26.04.2020 a

18.05.2020 ao servidor MARIO HALFELD CLARK CAMPOS, matricula nº 100021040, Cargo de Analista Legislativo - Estatística,

pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, lotado na Secretaria de Planejamento e Orçamento, nos termos

do Art. 119, § 2° da Lei Complementar n°.68/92, de 09 de dezembro de 1992 e Processo nº 00006042/2020-49.

Porto Velho, 10 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral  ALE/RO

13 DE JULHO DE 2020Nº 120 1627Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº1648/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LANA BIATRIZ VILAS BOAS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no
Gabinete do Secretário Geral, a contar de 13 de julho de 2020.

Porto Velho,  13 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1649/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIZ BIANCA GREI SOUZA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 13 de julho
de 2020.

Porto Velho, 13 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1650/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIANE GONÇALVES DE MELO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
13, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 13
de julho de 2020.

Porto Velho,  13 de julho  de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1651/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em
28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, o servidor JOAO ALVES XAVIER, do Cargo de
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Autuação
Processual Interna, código DAS-06, do Departamento de
Comunicação Interna e Externa, a contar de 13 de julho de
2020.

Porto Velho, 13 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1652/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em
28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

BRIGIDA ROSA, do Cargo de Provimento em Comissão de
Assistente Técnico, código AST-26, do Gabinete do Deputado
Luizinho Goebel, a contar de 1º de julho de 2020.

Porto Velho, 13 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1653/2020-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais
e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em
28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PATRICIA VILAS BOAS DA SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, da Divisão de
Biblioteca - Diretoria Administrativa, Escola do Legislativo, a
contar de 13 de julho de 2020.

Porto Velho, 13 de julho de 2020.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

	SECRETARIA LEGISLATIVA
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2020-07-13T13:32:05-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234